²¹ ראו למשל פ 001384/07 **מדינת ישראל נ' אגבאריה** (פורסם בנבו, 18.5.2008), בפסק הדין הוטלו חמישה חודשי מאסר לריצוי בפועל בדרך של עבודות שירות.

²² ראו: ע"פ 543/79 **נגר נ' מדינת ישראל**, פ"ד לה(1) 113, פס' 9–17 לפסק דינו של השופט מאיר שמגר, פס' 1–7 לפסק דינו של השופט מנחם אלון (1980).

²³ ס' 224 לחוק העונשין, התשל"ז–1977.

כלל אחד במשחק. התידרש כעת חוות דעת מומחים כתנאי להרשעה? נניח שבג"ץ נעזר במומחים וקבע שהותרת תינוק בתוך צינור בקוטר מטר לשעות מרובות היא התעללות בחסר ישע כאמור בסעיף 368ג לחוק העונשין.²⁴ נניח שפלוני קרא והפנים את פסק הדין ולאורו משנה את קוטר הצינור, כדי לחמוק מאחריות.

²⁷ ראו בקשר לעולם הניסויים: דנה ישטוב "הפשרה הפושרת של חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) חיות וחברה 42: 61 (2010); מבקר המדינה דוחות על הביקורת באיגודים ובמוסדות להשכלה גבוהה 189–188, 204–203 (2004); אסף הרדוף "ניסויים בהסתרה: עשרים שנה לחוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) התשנ"ד-1994" חיות וחברה 51, 50, 53 (2014). בקשר לתעשיית המזון מן החי: ג'ונתן ספרן פויר לאכול בעלי חיים 154–153 (2010); אסף הרדוף "התעללות ראויה: על

מטעם רשות מצויים בניגוד אינטרסים, שיקולי תקצוב, פוליטיקה ושיקלת האפשרות להשתלב במגזר הפרטי בהמשך.²⁸ בהנחה שאכן מדובר בניגוד עניינים שאינו פתיר, ראוי לנסות לצמצמו, ולמצער להיות מודעים לו וביקורתיים כלפיו.

לחוק שני סייגים מהותיים בלבד. סעיף 22³¹ מונה שני סוגי מקרים פורמליים שלגביהם אין לו תחולה: המתת בעלי חיים שנעשתה לצורכי מאכל אדם; וניסויים בבעלי חיים שנערכים לפי חוק צער בעלי חיים.³² אלו אינם קשורים לגן חיות.

צער בעלי חיים ועל בושת האדם והמשפט – עשרים שנה לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994" (בשיפוט).

28 ראו: Donna Mo, *Unhappy Cows and Unfair Competition: Using Unfair Competition Laws to Fight Farm Animal Abuse*, 52 UCLA L. REV. 1313, 1318 (2005).

29 ראו: תקנה 130 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

30 סעיף 2(א) לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994.

31 ס' 22 לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד – 1994.

32 חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד-1994.

בפרשת חמת גדר ניסח השופט חשין בהרחבה את עברת ההתעללות ופירקה לשלושה רכיבים.³³ בוחנים אם בעל החיים עובר כאב או סבל, פיזי או נפשי, לאו דווקא בדרגה גבוהה במיוחד, ובכלל זאת חוסר נוחות;³⁴ בהקשר הפלילי תרים גם אחר מודעות (להבדיל מכוונה) מצד המתעלל;³⁵ ולבסוף בוחנים אם יש הצדק למעשה, לאור תכליתו